第１回 横浜市磯子スポーツセンター指定管理者選定委員会会議録

日 時 令和３年４月７日（水）10時00分～11時15分

開 催 場 所 磯子区役所６階601会議室

出 席 者 伊藤委員（横浜国立大学教育学部教授）

岩永委員（東京地方税理士会横浜南支部税理士）

蟹澤委員（磯子区保健活動推進員会会長）

後藤委員（磯子区スポーツ推進委員連絡協議会前会長）

須田委員（杉田地区連合町内会会長）

欠 席 者 なし

開 催 形 態 一部非公開（傍聴者２名）

議 題 １ 委員長の選出について

２ 会議の公開・非公開について

３ 公募要項、業務の基準、様式集について

４ 評価基準について

５ その他

  次回委員会の日程について

決 定 事 項 １ 委員長に伊藤委員を選出、委員長職務代理者に須田委員を指名

２ 第１回及び第２回の会議の一部非公開を決定

 【非公開部分】

 (1) 第１回 「議題３ 公募要項等について」及び「議題４ 評価基準について」

 (2) 第２回 「議題２ 審査・選定」

３ 公募要項、業務の基準、様式集について承認

公募要項、業務の基準、様式集について、案のとおり承認

４ 評価基準項目について承認

 (1) 評価基準項目について、次の事項を修正の上、承認

  ・「３(3)スポーツ教室等の計画」の審査の視点に「多世代が交流できる教室が

用意されている」を追加

  ・「３(2)広報・利用促進活動」の配点を４点から５点に変更

  ・「３(3)スポーツ教室等の計画」を４点から５点に変更

  ・「３ 施設の効用の最大限発揮」の配点を 20点から 22点に変更

  ・「合計点数」を 105点から 107点に変更

  ・※の２つ目、「最低基準点（加減点項目を除く評価基準項目の合計 105点満点

の６割以上）」の「105点」を「107点」に変更

 (2) 最低基準は出席委員の加減点項目を除く評価基準項目の合計点の６割とす

る。

 (3) 同点の場合、各委員の採点順位がより上位である団体を上位とする。

５ 第２回委員会は８月 25日（水）に開催予定とする。

議 事

１ 委員長の選出について

委員の互選により伊藤委員を委員長に選出した。

 また、伊藤委員長から職務代理者として須田委員が指名され、了承された。

２ 会議の公開・非公開について

（委員長）公正性を担保するため、第１回の選定委員会では「議題３ 公募要項等

について」及び「議題４ 評価基準について」の部分を非公開とするこ

とが望ましいと考えるがいかがか。

（各委員）異議なし。

（委員長）第２回の選定委員会では、忌憚のない意見交換をするため「議題２審査・

選定」部分について非公開とすることが望ましいと考えるがいかがか。

（各委員）異議なし。

３ 公募要項、業務の基準、様式集について

（事務局）公募要項（案）、業務の基準（案）、様式集（案）の要旨について説明。

（委 員）障害者スポーツの振興に関することや新型コロナウイルス感染症等に関

することが今期新しく加わったことになるが、地域にとって魅力ある施

設であるためには利用者支援やスポーツ教室の提供、広報なども大切な

業務である。

（事務局）従前から盛り込まれている内容で、引き続きお願いしたいと思っている。

（委 員）公募要項等の修正というわけではないが、スポーツ教室の提供について

は、子育て世代を対象としたものもあると思うが、親が忙しくてなかな

か参加できないケースもあると思うので、そのような事情にも考慮した

参加しやすいものになっていると良いと思う。また、新型コロナ対策は

引き続き必要と思うが、交流の場がなくなることで心身の状態が悪くな

る方もいると聞く。対策ばかりに重きを置くのではなく、いろいろな方

が参加できるプログラムを企画して欲しい。

（委 員）公募要項等の修正というわけではないが、新型コロナウイルスにより、

外出ができない高齢者も増えている。スポーツセンターに来ることがで

きない人たちにも提供できるプログラムがあると良いのではないか。

（委員長）公募要項等については特に修正はせず、事務局案を承認するということ

でいかがか。

（各委員）異議なし

４ 評価基準について

（事務局）評価基準項目（案）の要旨について説明。

（委 員）「３(3)スポーツ教室の計画」について、多世代向けの教室についての記

載があるが、多世代が一緒に交流できるものがあると良いのではない

か。

（委 員）基本的な運営で現状トラブルなどは起きているのか。

（事務局）大きなトラブルはない。

（委 員）これまで問題が起きていないのであれば、大きく配点を動かす必要はな

いと思うが、その中でも、「３(2)広報・利用促進活動」と「３(3)スポー

ツ教室等の計画」については、点を上げても良いのではないか。

（委 員）他が４点で横並びになっているので、１点上げることでこの項目が重視

されていることが申請者に伝わると思う。

（委員長）それでは、「３(3)スポーツ教室等の計画」の審査の視点について、多世

代交流に関する文言を追加し、「３(2)広報・促進活動」と「３(3)スポー

ツ教室等の計画」の配点を４点から５点に変更するということでいかが

か。

（各委員）異議なし。

（委員長）次に、最低基準及び同点の場合の取扱いについて決定したい。

最低基準については、事務局案のとおり、「加減点項目」の点数を除く合

計点の６割でいかがか。

（各委員）異議なし。

（委員長）同点の場合の取扱いについては、事務局案のとおり、各委員の採点順位

がより上位である団体を上位とすることでいかがか。

（各委員）異議なし。

５ その他

  次回委員会は、８月 25日（水）に開催予定とする。

資    料 資料

（資料１）横浜市磯子スポーツセンター指定管理者選定委員会委員名簿

（資料２）横浜市磯子スポーツセンターの指定管理について

（資料３）横浜市磯子スポーツセンターの施設概要について

（資料４）横浜市磯子スポーツセンター指定管理者の候補者の選定等に関する要

綱

（資料５）横浜市磯子スポーツセンター指定管理者選定委員会運営要綱

（資料６）横浜市の保有する情報の公開に関する条例（抜粋）

（資料７）第２回 横浜市磯子スポーツセンター指定管理者選定委員会 次第（案）

（資料８）横浜市磯子スポーツセンター指定管理者公募要項（案）

（資料９）横浜市磯子スポーツセンター第４期指定管理者 業務の基準（案）

（資料10）横浜市磯子スポーツセンター 様式集（案）

（資料11）横浜市磯子スポーツセンターの指定管理者評価基準項目（案）

（資料12）第２回 横浜市磯子スポーツセンター指定管理者選定委員会 日程調整

表

（資料13）確認書